COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº__________DE 2008.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer realização de audiência Pública na
Subcomissão  de  Especial  Destinada  a
estudar e emitir parecer ao processo político
sobre a água no Brasil, com a presença de
representante  da  Agência  Nacional  das
Águas (ANA), de representante do Ministério
das Cidades, de representante do Sindicato
dos  Trabalhadores  nas  Indústrias  Urbanas
do  Estado  do  Amazonas  (STIU),  entre
outros,  para   discutir  o  tema  “Água  e
Privatização”.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  solicito  que  esta  Comissão,  no  âmbito  da

Subcomissão Especial Destinada a estudar e emitir parecer ao processo político

sobre a água no Brasil e seus impactos na Região Amazônica a realização de

Audiência  Pública,  com a presença do representante  da Agência  Nacional  de

Águas  (ANA),  de  representante  do  Ministério  das  Cidades,  representante  do

Sindicato dos Trabalhadores  nas Indústrias  Urbanas do Estado do Amazonas

(STIU), entre outros, para  discutir o tema “Água e Privatização”.
*
B
D
2
7
2
4
D
D
2
4
*

  B

D
27

24
D

D
24

JUSTIFICAÇÃO

A água é um recurso fundamental para a sobrevivência da humanidade.

Nela se originaram as primeiras formas de vida e somente através da água foi

possível a evolução dos seres vivos. Ademais, a água é o principal componente

do corpo humano.

Apreende-se,  portanto,  que  a  água  é  um  recurso  indispensável e  os

Estados têm a responsabilidade de universalizar o acesso deste bem público. É

intuitivo  que  a  nossa  Constituição  Federal,  ao  enumerar  como  princípio

fundamental  a  dignidade  da  pessoa  humana,  bem  como a  inviolabilidade  do

direito à vida e à saúde, deve o Estado garantir que todos tenham acesso à água

de qualidade.

Contudo, o  acesso  universal  à  água  ainda  é  uma  meta  a  se  atingir.

Segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, até 2000,

apenas 78% dos domicílios brasileiros eram abastecidos por água canalizada, ao

passo que somente 62,7% dos domicílios particulares dispunham de acesso ao

serviço sanitário.

Preocupada  com a  realidade  brasileira,  esta  Casa  criou,  no  âmbito  da

Comissão  da  Amazônia,  Integração  Nacional  e  Desenvolvimento  Regional  -

CAINDR  - a  Subcomissão  Especial  Destinada  a  estudar  e  emitir  parecer  ao

processo político sobre a água no Brasil e seus impactos na Região Amazônica.

A supracitada subcomissão surge em momento oportuno,  uma vez que

temos presenciado a cobiça de corporações internacionais sobre este precioso

recurso e, sobretudo na região amazônica, que concentra cerca de um quinto de

toda a água doce do mundo. Por esta razão, é fundamental discutir o tema "Água

e Privatização",  já  que duas capitais  brasileiras,  quais  sejam, Manaus (AM) e

Palmas  (TO)  tiveram  os  serviços  de  abastecimento  de  água  e  esgotamento

sanitário  privatizados  e  têm  enfrentado  situações  calamitosas  decorrentes  da

privatização. *
B
D
2
7
2
4
D
D
2
4
*

  B

D
27

24
D

D
24

Outrossim, esta discussão é fundamental para embasar os membros desta

Casa que representarão o Brasil no próximo Fórum Mundial da Água, cujo evento

ocorrerá entre os dias 16 e 22 de março em Istambul, na Turquia.

Considerando a importância de se debater de forma transparente o tema

“Água e Privatização”, de modo a expor para a sociedade brasileira e, sobretudo a

amazonense os efeitos da privatização de bem tão precioso para a nossa gente.

Sala das Sessões,  04 de agosto de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
  PCdoB/AM

*
B
D
2
7
2
4
D
D
2
4
*

  B

D
27

24
D

D
24